De assumptione bte virgi. Marie

Alii quos cum venerit dominus inuenerit vigilantes. **D**ico quarto quod vigilant aliqui non propter lucrum temporale: nec propter periculum mundiale: nec etiam propter clamorem vocis seu alterius rei sensibilis et cetera. Et hoc est nos vigilare debemus. In auribus nostris non pertinet deus audiri illam tubam. Surgite mortui venite ad iudicium: que non permittet nos dormire. **A**n Jeronimus audiebat istam tubam dei. Siue comedam siue bibam spiritus vester mihi quod audiam illam vocem. Surgite mortui venite ad iudicium. Sed nos habemus aures opilatas: ideo non sentimus eam. Item debemus audire vocem tube diuine predicationis que deus nos excitare ne dormiamus in peccatis. **I**ohannes precipit deo predicatori dei. Clama necesses: quasi tuba exalta vocem tuam: et annuncia populo meo scelera eorum. **I**sa. lviij. Hanc vocem audiebat Jeremias quod de se dicit. Sensus cordis mei turbati sunt in me. Non tacebo: quoniam vocem buccine audiuit anima mea: clamorem filij. **J**ere. iij. **N**on sensus cordis: quod sensus corporis non dum sentiunt clamorem filij. **N**on dicit solatij: que non ita excitant hominem sicut filij qui mouent sanguinem: non solum hominum sed et equorum quoniam tube clamant fortiter. Ita etiam de tuba prelii iudicij generalis: ubi omnia peccata erunt manifesta omni populo. scilicet toto mundo. Et ista bonis cedent ad gloriam eo quod hic egerint penitentiam malis autem ad confusionem perpetuam: quod perpetua pena punientur pro voluntate eorum mala quam hic habuerunt: et usque ad mortem continuauerunt. **A**n ait Gregorius et habet de peccato dei. **S**oluissent iniqui sine fine viuere ut sine fine potuissent peccare. et ostendunt quod peccare spiritus cupiunt: quod dum viuunt nunquam peccare cessant. Ad magnam ergo iusticiam iudicantis pertinet ut nunquam careant supplicio: quod nunquam dum viuerent voluerunt esse sine peccato. **H**ec ille ibidem. **I**ohannes vigilate in bona vita. Ecce quare dicit the. **T**u vero vigila: et in omnibus labora. Et sic vigilauit sanctus noster. **C**onclude legendam.

De assumptione beate Marie. Sermo. i.

Optimam partem elegit sibi beata Maria. **V**n. **S**icut prius festum et solennitas est assumptionis virginis Marie beatissime. et hoc festum est finis et clausura totius vite virginis Marie. **I**ohannes de eius vita est dicendum. Et habemus non solum speculationes intellectuales. sed et instructiones morales. Sed si in alijs sermonibus recurrimus ad virginem pro impetratione gratie: multo magis modo recurrendum est ad eam quod de ea habemus predicare ut sentiamus deuotionem. **S**alu. vtr. ma. et cetera. et resumatur the. **P**ro breuiori declaratione et introductione materie est sciendum quod vita humana hominis siue mulieris habet

tres partes ascendendo gradatim. scilicet prima est bona. secunda est melior. tertia est optima. **P**rima est vita nature: et ista est temporalis bona. **S**ecunda est vita gratie et ista est spiritualis melior. **T**ertia est vita glorie: et ista est celestialis et optima. **E**t quod virgo Maria non fuit contenta ut haberet vitam nature et gratie: sed et glorie. **I**ohannes de ea dicit the. **O**ptimam partem elegit sibi Maria. **P**rima pars vite humane dicitur vita nature: quod est quod diu anima est essentialiter corpori coniuncta: et ista est bona: quod effectus et creatura dei est: quod omnis creatura dei bona et nihil reijciendum ab ea. ut dicitur i. ad Thimotheum. iij. **S**ecunda est vita gratie et ista est melior et est per coniunctionem seu unionem gratie dei cum anima. **Q**uod diu. n. gratia dei est cum creatura illuminat eius intellectum ad credendum veraciter: inflammat voluntatem ad diligendum sinceriter: gubernat omnia membra corporis ad operandum utiliter. **E**t de ista dicit **B**enedictus in psalmo. **D**eus deus meus. **Q**uoniam melior est misericordia tua super vitas labia mea laudabunt te. **L**abia mea hic incipit constructio: quoniam melior est misericordia tua. scilicet gratia proueniens seu iustificans que dicitur hic misericordia. **R**atio est: quod non datur meritis creature. sed sola dei misericordia. **A**lie autem gratie subsequentes vel coopantes acquiruntur proprijs meritis. sed gratia proueniens non. **I**deco dicit. **M**elior est misericordia tua. scilicet gratia proueniens seu iustificans. **T**ertia vita est optima: et ista est vita glorie. **S**i querat quare dicatur optima. **R**atio dicitur: quod prima vita. scilicet nature deperditur per mortem. **I**tem vita gratie potest deperdi per peccatum mortale: sed vita glorie non quod ex quo anima intrat paradysum est ita confirmata quod est impeccabilis. ergo vita est optima. **E**rgo paulus ait. **O**ptimum est. n. gratia stabilire cor. ad **H**ebreos. vlti. **E**cce tres partes vite humane. **V**irgo autem maria habuit vitam nature corporalem: quod secundum aliquos doctores. **L**x. annis vixit. **E**piphanius dicit quod vixit. **L**xxij. **H**abuit et vitam gratie spiritualis super omnes creaturas sed non fuit contenta de his: sed quotidie petebat vitam glorie: et desiderabat esse cum filio in vita glorie: ad quam hodie assumpta est. et de illa vita dicit the. **O**ptimam partem et cetera. **B**ona vitam tenuit: meliorem custodiuit: sed optimam elegit. **M**odo audite: quod per unam questionem quam vos facitis volo comprehendere materiam predicandam quam queritis: quod est ad propositum thema seu euangelium hodiernum ad virginem mariam: cum non loquat nisi de beata maria magdalena et martha: ergo ut impertinens et improprie dictum hodie. **S**ed respondendo ad istam questionem videbitis quod erit tota materia hodierna in isto euangelio. **D**ico n. quod si volumus recipere euangelium hodiernum secundum intellectum litteralem: non est ad propositum:

sed si volumus ipsum recipere iuxta intellectum allegoricum secundum quem ipsum recipit ecclesia: hodie non est euangelium magis proprium virgini marie in tota biblia: quia tota vita virginis marie in eo comprehenditur. Nam sanctum euangelium ad Ithaz dicit tria de sancta martha. scilicet de vita activa sua. Et dicit alia tria de maria magdalena de vita contemplativa: scilicet iuxta intellectum allegoricum tangit sex virtutes virginis marie gloriosissime. **P**rimum quod euangelium tangit beata martha et dicit. Intrauit iesus in quoddam castellum et mulier quedam martha nomine recepit illum in domum suam. Ecce primum opus vite active beate marthe circa christum. Sed allegorice. Ecce perceptio filii dei: quia tunc intrauit iesus castrum huius mundi rebellis ad sibi illud subingendum. Et mulier quedam martha. id est domina: et que est maior domina quam virgo maria. que accepit eum in domum suam. scilicet in utero virginali. Tria sunt declaranda et notanda. Primum quare iste mundus dicitur castrum. Secundum que mulier recepit christum. Tertium in qua domo ipsum recepit. De primo notandum quod mundus iste dicitur castrum per conditiones et qualitates castri inexpugnabilis que sunt septem: omnia ista erant in castro rebeli huius mundi. Primum opus quod castrum sit in alto situatum. Sic iste mundus alte situatus est per superbiam maximam. Iohannes dicit loquens de habitatoribus huius castri dicit. Superbia eorum qui te oderunt ascendit super eos. Secundo quod sit in circuitu bene muratum. Sic castrum huius mundi erat muratum per avaritiam muro de terra: quia avari non appetunt nisi terrena. tertio quod sit bene vallatum: sic castrum mundi erat vallatum in circuitu per luxuriam: quia sicut in valle profunda congregantur inundationes sic de peccato luxurie multe corruptiones congregantur et cetera. per quod dicit Augustinus. Videns deus tantas labes corruptionis in humana natura quod fere. id est per modicum desinit incarnari. Quarto quod de victualibus sit bene provisorum: sic castrum mundi erat bene provisorum per gulam. Ad philippum. Quorum deus veter est et cetera. Quinto quod sit bene situatum in colle petrosa inexpugnabili. Sic castrum mundi erat bene situatum: quia et erat inaccessible per invidiam: quia si aliquis requirat de pace dicit: cum quo faciam pacem: per corpus meum ego dabo sibi. scilicet meo inimico innuere quod tantum valet genus meum ut suum et cetera. Ecce castrum altum: unde ait sapiens. Contemplatus sum labores hominum et industrias animadverti patere invidie proximi. Ecclesiasticus. Sexto quod sit bene ordinatum de armaturis ad defendendum. Sic mundus de armaturis per iram. Septimo quod sit possessus a plerisque fidelibus. Sed erat opus quod volebant moue

ri in operibus principalibus et meritoriosis. Videns deus rebellionem huius castri: dicit. Opus quod ego personaliter vadam ad faciendum bellum. Et in die incarnationis intrauit iesus in quoddam castellum. id est mundum et cetera. De isto castro allegorice dicit iesus discipulis suis. Ite in castellum. scilicet expugnate eum cum bombardis predicationis: quia contra vos est. Matthei. xxi. Et mulier quedam martha nomine. Martha interpretatur domina. Nulla est domina celi et terre nisi regina angelorum virgo maria que recepit illum in domum suam. scilicet in utero virginali. De ista domo cantat ecclesia. Domus pudici pectoris templum repente fit dei: intacta nesciens virum et homo peperit filium. quoniam. scilicet. dicit. Ecce ancilla domini. Luc. i. Tunc recepit illum in domo sua. Patet ergo quod prima per euangelium facit pro virgine maria. Moraliter hic nota. Nam magna excellentia fuit virginis marie: quia in domo eius recepit filium dei. In hoc sibi assimilant qui hodie concitant: quia sicut ipse venit in utero virginali: ita proprie venit in hostia consecrata: et perfectius recipimus nos ipsum quam virgo maria: quia ipsa recepit eum mortalem et passibilem: et nos immortalem et impassibilem: ipsa solum semel: nos autem sepe. Dicatur hic pro informatione populi quomodo debet homo eligere decem vel duodecim festa principalia ad communicandum. Unde contra illos qui non communicant et non recipiunt eum dicit. In propria venit et sui eum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum dedit eis potestatem filios dei fieri: his qui credunt in nomine eius. Iohannes. i. **S**ecundum opus vite active beate marthe ostendit cum dicit euangelium. Martha autem satagebat circa frequens ministerium. Nam quando christus fuit in domo marthe: tunc incontinenti martha currando per domum ait ancillis et seruitoribus. date panem et vinum et cetera necessaria pro refectioe et tamen volebat domino servire. Sed diceret aliquis. Hoc nihil facit ad propositum pro virgine maria. Ratione verum est: non litteraliter: sed imo multum proprie allegorice. Quia sicut primum opus marthe facit pro virgine quantum ad incarnationem: ita secundum opus facit pro virgine maria respectu sue conversationis ad filium dei postquam ipsum peperit. Dicat quomodo virgo maria in etate. xv. annorum ipsum peperit et non habebat lac. Dicunt. nam medici et bene quod de eadem radice procedunt plerumque et lac. Et mulier que non cognouit hominem non habet lac. Dixit Ioseph ad mariam. Ego vadam ad aliquam mulierem ut det lac puero et cetera. Sed virgo maria noluit: sed flexis genibus ut

De assumptione beate Marie virginis

Dicit doctores deuoti oratio dicebat. Pater
et dñe ois q hunc filiū mibi dedistis: vos q ois
bus reb' ministras: p uisionē aialib' in terra:
piscibus in mari: date mibi lac pro filio v'ro. et
incōtinētī de' p' de celo misit sibi lac. De h' e
ecclie auto. q cantat. Nesciens mater v'go vi-
rū pepit sine dolore saluatore seculorū spm re-
gē angelorū solū virgo lactabat vberē de celo
pleno. Ecce quō ipsa satagebat vt fuiret xpo.
Itē fuit sibi et in alijs multis. Nā scit q'ta
fuitia faciūt matres filijs in vestiēdo et simili-
bus. et q' non poterat bñ calefieri ppter frig':
posuit in p'sepio vt ab aialibus calefieret. Itē
pectinare: et lauare qñ fuit exul in egypto: filiā
do: suēdo: p uidebat sibi filio et ioseph seniori.
Itē qñ xps ibat ad pdicandū: v'go maria seq-
batur smones suos: et cū erant in aliquo loco
ipsa parabat filio refectionē. Ecce ergo mar-
tha. i. dña satagebat circa frequēs ministeriū.
Itē cātat hodie ecclia in p'sona virgīs marie.
In habitatōe sc'tā corā ipso ministrat. Ecclia.
xxiij. Moraliter nota. Nōne videt vobis ma-
gna excellētia recipe xps in domo et ministra-
re sibi. Itā grāz potest h'ē p similitudinē p'p'riā
q' qñ amore et honore xpi recipit pauperes et
p'onas bone vite potestis dicere q' recipitis
xpm in domo v'ra: et qñ datis et ministras pau-
perib': potestis dicere. g' ministrat xpo. De h'
auctas xpi. Amen dico vobis qd vni ex min-
imis meis fecistis: mibi fecistis. i. pauperibus.
Matth. xxv. et in die iudicij qñ xps laudabit
misericores: dicet. Esurui. n. et dedistis mibi
nāducare et c. Rñdebunt. Dñe qñ vidimus
te esuriētē. Et rñdebit. Amē dico vobis qd diu
fecistis vni et c. Et dare negatiuaz pauperi est
dare negatiuā xpo. Itē ibidem qñ xps dicet
malis in die iudicij. Discedite a me maledi. et c.
Rñdebūt. Dñe qñ te vidim' esurientem et c.
Rñdebit illis. d. Amē dico vob' qd diu nō feci-
stis vni de minorib' his: nec mibi fecistis. Et
ibūt h' i supplicij eternū. Matth. xxv. Tertiū
op' vite actiue bte marthe oñdīf cū dī. Mar-
tha martha sollicita es: et turbaris erga pluri-
ma. Ad lram: bta martha erat multū sollicita
de fuitio xpi. videbat sibi. n. q' oēs de domo nō
fuisent sufficiētes g' sollicitabat acillas samu-
los et samas et c. Allegorice illd ē p'prie p'p'riū
v'gini marie: et sic p'mū op' bte marthe fac vir-
ginī marie pro icarnatōe et scōz pro puerlatio-
ne: ita istd tertiū i xpi passiōe: i q' martha. i. dña
fuit sollicita. q' possit exp'mē sollicitudinē
eius et turbationē quā hūit i filij passiōe. p'mo
v'go maria fuit sollicita de saluatōe hūani ge-